antibióticos, hipertensivos, insumos para diabetes, contraceptivos, antitérmicos, anti-

helmínticos, para farmácia básica, saúde mental, soros e correlatos destinados a atender 

demanda da Secretaria de Saúde durante o ano de 2020, conforme especificações contidas no 

edital e anexos. Valor total estimado de R$ 6.506.365,92 (seis milhões, quinhentos e seis mil, 

trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). Tipo de julgamento: Menor Preço. 

Horário limite para recebimento das Propostas: até 08:00h do dia 26/12/2019; Sessão: às 14:00h 

do dia 26/12/2019, no site http://www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível: 

http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario,

[...]

Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000

-u,3Tv Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
MACAUBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05

Decreto Municipal N® 0147/2019 de 01 de Novembro de 2019

Abre Crédito Suplementar para o SAAE - Serviço
Autônomo de Água eEsgoto no valor de R$275.000,00
(DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS}.

O Prefeito Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do município e a Lei Orçamentária em vigor.

DECRETA:

Artigo 18 - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 275.000,00 (DUZENTOS E
SETENTA E CINCO MIL REAIS} das seguintes dotações orçamentárias.

ADICIONAR

2.214-SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17 512 0058 2.145 3390.11.00 - 50 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 85.000,00
17 512 0058 2.145 3390.13.00 - 50 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 30.000,00

[...]

Secretário de Municipal de Educação 

CPL 
RECEB\00 E~_g 

o•••:~"if-' : 
ASS ··-

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.183.500,00 (Dois 

Milhões, Cento e Oitenta e Tres Mil e Quinhentos Reais) , para fins 

que se especifica e dá outras providências. 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 710 de

22 de novembro de 2018.

Decreto Nº 0147

[...]

de 10% (dez por cento) do valor total do contrato. 

17.3.2. MULTA COMPENSATÓRIA (indenizatória por perdas e danos), quando ocorrer 
a rescisão unilateral do instrumento contratual pela Contratante, decorrente de 
inadimplemento culposo da obrigação principal, estabelecida no valor fixo de R$ 
325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais). 

17.3.2.1. Exemplificativa, considera-se inadimplemento culposa da obrigação 
contratual motivando a rescisão unilateral referendada: 

17.3.2.1.1. O atraso na entrega dos produtos ou sua entrega irregular de 
forma injustificada pelo prazo superior à 25 (vinte e cinco) dias corridos, sendo

[...]

Portanto,  necessitamos  de materiais  que  estejam  de  acordo 

com as boas práticas de fabricação e que ainda atendam as nossas necessidades. 

 

16.   VALOR ESTIMADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

16.1. O custo estimado para aquisição do objeto é de R$ 6.506.365,92 (seis milhões, quinhentos e 

seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos); 

16.2. Os recursos financeiros para pagamento da despesa decorrente do objeto do contrato ficarão 

por indicação do setor contábil, os quais estarão previstas no edital; 

16.3. As dotações  ocorrerão no  exercício  vigente  e  correspondente nos  exercícios  subsequentes;